Constitutus personaliter Frater Petrus Presterà de Stilo de quo in processu, cui delato juramento de veritate dicenda, et cum jurasset tactis etc., fuit per Dominos Judices

Interrogatus an ea qua alias dixit et deposuit coram Reverendissimo Patre Domino Vincentio Berardo (sic) Episcopo Hieracensis et aliis sub die 16 octobris 1599, in processu Calabriae folio 31, que incipit <Constitutus frater Petrus de Stilo venerabilis conventus Sancti Dominicio de Stilo etc.>, et finit <et in fidem premissorum se subscripsit cum subscriptionem dictante io fra Pietro de Stilo ho deposito ut supra>. Et per ipsum Constitutum bene audita et intellecta de verbo ad verbum prout jacet fuerint et sint vera, et pro veritate dixerit”, respondió :

Señor, sí: aquellas cosas que depuse en Calabria son verdad, las de vista, de vista, las de oído, de oídas, y lo confirmo en el modo en que se contiene y está escrito en la dicha mi deposición que me habéis leído.

Y preguntado si mientras fray Tomás Campanela le dijo las herejías que este “**Constituto**” o convocado –el Declarante o Deponente—ha depuesto en su deposición, si este Declarante les dio crédito y se adhirió a ellas y las ha mantenido o creído como verdaderas, respondió:

Fray Tomás Campanela cuando hablaba de estas cosas, razonaba difusamente en presencia de otras personas, y yo no entendía todo lo que él decía porque yo era Vicario del Convento y no entendía cada cosa, e iba y venía y no estaba quieto en un lugar.

“Et cum sibi per Dominos replicaretur circa ea che deposuit de particulari miraculorum”, que era manifiesta herejía, si ese Declarante –“**Costituto**”—creía como fray Tomás Camapnela decía, respondió:

Señor: yo no le di nunca crédito ni entonces me imaginaba que fuesen herejías, porque no oía todo el razonamiento. Y me remito a cuanto dije ante el señor Obispo de Gerace y de monseñor el Obispo de Termoli también. Y yo no me he dedicado el ánimo a saber si eran herejías o no.

Y preguntado si ¿sabe ese Declarante –“**Costituto**”—que cuando un cristiano oye proferir a alguna persona alguna Herejía y Errores tiene que publicarlos y denunciarlos a los Superiores Eclesiásticos?, respondió:

Lo supe después, y aquí dentro, en donde me encuentro preso,

porque entonces no lo sabía; y si lo hubiese sabido lo habría denunciado.

“Et cum aliud ab eo haberi non potuerit, Domini Judices pro exequutione literarum Illustrissimorum et Reverendissimorum Dominorum Cardinalium Summorum Inquisitorum sub dat. Romae 29, novembris 1602, instante Reverendo Procurtore Fiscali, et ita petente et cita prejudicium omnium, et quorumunque probatorum, confessorum et habitorum, et non aliter, nec alio modo etc., e pro habenda ulteriori veritate ab eo, mandarunt ipsum Constitutum adduci ad locum tormentorum et ibi spoliari, ligari et funi applicari.

Qui sic adductus, spoliatus, ligatus et funi applicatus, antequam elevaretur fuit per Dominos Judices

Interrogatus ut dicat veritatem, si ea que alias dixit et deposuit coram dicto Reverendissimo Domino Episcopo Hieracensi in provintia Calabriae fuerint et sint vera, et pro veritate dixerit et deposuit (sic) », respondió:

--*He dicho la verdad.*

« Tunc Domini mandarunt ipsum Constitutum elevari.

Qui sic elevatus statim dixit:

--*¡Virgen María, ayúdame tú! ¡Madona del Rosario, ayúdame tú!*— “et tacuit” o se calló.

“Interrogatus ut dicat veritatem super premissis”, respondió:

--*¡He dicho la verdad!* —“et postea valida voce dicebat”:

-- *¡Virgen María del Rosario, ayúdame tú!* —

--“et deinde vociferabat dicens”:- *¡Ay de mí!* —“et tacuit”.

“Interrogatus ut dicat veritatem, et si ea que dixit et deposuit sunt vera et precipue circa hereses per ipsum Constitutum intellectas, et si illis adherebat et credebat”, respondió:

--*He dicho la verdad en todo lo que he depuesto y lo confirmo, y no me he adherido ni creído en las herejías que he oído proferir, y entonces no sabía que eran herejías, pero si bien hubiese sabido que eran herejías...*-- “et tacuit”.

“Interrogatus et monitus per Dominos ut dicat veritatem super premissis”, respondió:

--*¡He dicho la verdad y no he de decir otra cosa!* —“et tacuit”.

“Et per Dominos Interrogatus et monitus ut tandem se resolvat dicere veritatem super omnibus premissis”, respondió:

--*¡He dicho la verdad y aquello lo confirmo!* —“et deinde dicebat”:

—*¡Me muero!* —“et tacuit”.

“Interrogatus ut dicat veritatem si ea che dixit et deposuit sint vera, et pro veritate dixit, et si heresibus et erroribus per ipsum Constitutum auditis adherebat, et cur superioribus ecclesiasticis non denunciaverit”, respondi6:

--*¡La verdad la he dicho!* —“deinde dixit”-- *¡La verdad la he dicho, y nunca me he adherido a Herejía alguna, y entonces no sabía verdaderamente que fuesen herejías, y si lo hubiese sabido lo habría denunciado a los Superiores de la Iglesia.*—“Et dum hec scriberentur vociferando dicebat”:
-- *¡Virgen María, piedad! ¡Ay de mí!* —“et tacuit. Et deinde valida voce iterum dicebat”:-
- *¡ay de mí, ay de mí!*

“Interrogatus et iterum benigne monius ut velit dicere veritatem super omnibus premissis, quia si veritatem dicet Domini mandent ipsum Constitutum deponi et sic magis commode posset illam recensere”, respondi6:

--*¡Yo no quiero bajar y no tengo otra cosa que decir, y la verdad está dicha!* —
“Dicens postea”:- *¡Bajadme!*

“Et sibi per Dominos dicto ut incipiat dicere veritatem, quia postea deponetur”, respondi6:

--*¡Bajadme, bajadme, que diré la verdad!* —“Et cum Domini mandassent ipsum Constitutum deponi, vociferando dicebat » :

-- *No me bajéis, no me bajéis porque la verdad la he dicho ya!* —“et tacuit”.

“Interrogatus ut dicat veritatem super premissis”, respondi6:

--*¡Bajad, bajadme, que diré la verdad!* —“Et sic Domini mandarunt ipsum Constitutum deponi, qui cum esset depositus dicebat » :

--*¡Por Dios, que no he de decir nada, ni puedo decir otra cosa, por Dios!* —
“Et hec dicebat vociferando”.

“Tunc Domini mandarunt ipsum Constitutum iterum elevari, qui sic elevatus tacuit.

“Interrogatus ut dicat veritatem super premissis”, respondi6:

--*¡La he dicho, la he dicho!* —“Et stans elevatus ex se dicebat”:

-- *¡Bajadme, bajadme, que quiero decir una palabra!*

“Et per Dominos sibi fuit dictum ut incipiat dicere veritatem, quia deponetur”, respondi6:

--*¡Bajadme, bajadme, que la digo!*

“Et sic de mandato Dominorum fuit depositus, sedens in quadam sedia et deinde fuit per Dominos

“Interrogatus ut dicat veritatem et recenseat ea que dixit velle dicere”, respondió:

--*¡He dicho la verdad, y no sé otra cosa que decir!*

“Interrogatus ut dicat veritatem et recenseat ea que dixit velle dicere, alias elevabitur”, respondió:

--*¡He dicho la verdad, y no sé otra cosa que decir!*

“Et sic Domini jusserunt ipsum elevari, qui elevatus nihil dixit.

“Interrogatus et monitus ad dicendum veritatem super premissis”, respondió:

--*¡Protesto, Monseñor, bajadme, bajadme ! –« et tacuit ».*

“Interrogatus ut dicat veritatem super premissis”, respondió:

--*¡He dicho la verdad, he dicho la verdad!* –“Et hec valida voce dicebat, dolens se, et videbatur magnum sentire dolorem”.

“Et quia dicebat”:

--*¡Monseñor, piedad!*

“Et cum aliud ab eo haberi non potuerit, Domini mandarunt ipsum Constitutum leviter deponi, brachia accomodari et adaptari, revestiri et poni in locum suum, cum stetisset in tormentis per dimidiam unius horae, et paulo plu, et ita fuit exequutum.

“Joannis Camillus Pretiosus Actorum Magister interfuit, et se propria manu subscripsit”.

QUINTO GRUPO DE TEXTOS: LA HISTORIA DE UNAS CARTAS DE FRAY PEDRO DE STILO

A principios de julio de 1601 fray Pedro de Stilo debió aclarar el asunto de unas cartas que Campanela le enviara el año anterior, antes de su locura, en la Semana Santa, y que habían terminado en manos de fray Juan Bautista de Pizzoni, y algo después, en un registro en la cámara de fray Dionisio, después de una pelea en Castilnovo entre presos, se encontraron unas cartas